PAGE

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28 октября 2016 г.
	№
	154

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении Инструкции по организации и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за объемами розничной продажи товаров индивидуальными предпринимателями и физическими лицами на рынках, в торговых центрах

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию по организации и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за объемами розничной продажи товаров индивидуальными предпринимателями и физическими лицами на рынках, в торговых центрах.
2. Признать утратившими силу:

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 15 ноября 2010 г. № 236 «Об утверждении Инструкции по организации и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за объемами продажи товаров на рынках, в торговых центрах»;

подпункт 1.1 пункта 1 постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 июня 2016 г. № 60 «О внесении изменений в некоторые постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2016, 7/3472).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 г.

Председатель
И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20 июля 2018 г.

	№ 55

	г. Мiнск

	г. Минск

	О внесении изменений и дополнений в Инструкцию по организации и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за объемами розничной продажи товаров индивидуальными предпринимателями и физическими лицами на рынках, в торговых центрах

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию по организации и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за объемами розничной продажи товаров индивидуальными предпринимателями и физическими лицами на рынках, в торговых центрах, утвержденную постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь
от 28 октября 2016 г. № 154 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.11.2016, 7/3634), следующие изменения и дополнения:

в пункте 2 слова «в каждом районе области, в городах областного подчинения и в городе Минске (далее – территория наблюдения)» заменить словами «в районах областей, в городах областного подчинения и в городе Минске (далее – территория наблюдения) по перечню согласно приложению 1 к настоящей Инструкции»;
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Отбор торговых мест (торговых объектов) на рынках, торговых объектов в торговых центрах осуществляется с учетом средней нагрузки на одного интервьюера 100 торговых мест (торговых объектов). Объем
выборки может быть одинаковым для всех товаров или разным в зависимости от их представительности на территории наблюдения.

Если количество торговых мест (торговых объектов) на рынках, торговых объектов в торговых центрах, отведенных под торговлю индивидуальным предпринимателям и физическим лицам на территории наблюдения менее 100, то наблюдение охватывает все торговые места (торговые объекты) на рынках, торговые объекты в торговых центрах, отведенные под торговлю индивидуальным предпринимателям и физическим лицам на территории наблюдения.»;
пункт 11 дополнить частью второй следующего содержания:

«Для проведения наблюдения привлекаются интервьюеры в количестве:
район области – 1 человек;

город областного подчинения – 1 человек;

областной центр – 2 человека;

город Минск – 5 человек.»;
в пункте 20 слова «приложению 1» заменить словами
«приложению 11»;
приложение 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1

к Инструкции по организации
и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за объемами розничной продажи товаров индивидуальными предпринимателями и физическими лицами на рынках, в торговых центрах

ПЕРЕЧЕНЬ
территорий наблюдения

	№ п/п
	Наименование территории наблюдения

	 1.
	г. Брест

	 2.
	г. Барановичи

	 3.
	г. Пинск

	 4.
	Березовский район

	 5.
	Ганцевичский район

	 6.
	Ивановский район

	 7.
	Ивацевичский район

	 8.
	Кобринский район

	 9.
	Лунинецкий район

	10.
	Столинский район

	11.
	г. Витебск

	12.
	г. Новополоцк

	13.
	Браславский район

	14.
	Бешенковичский район

	15.
	Глубокский район

	16.
	Докшицкий район

	17.
	Лепельский район

	18.
	Лиозненский район

	19.
	Миорский район

	20.
	Оршанский район

	21.
	Полоцкий район

	22.
	Поставский район

	23.
	Сенненский район

	24.
	Чашникский район

	25.
	Шарковщинский район

	26.
	г. Гомель

	27.
	Брагинский район

	28.
	Житковичский район

	29.
	Жлобинский район

	30.
	Калинковичский район

	31.
	Кормянский район

	32.
	Лельчицкий район

	33.
	Мозырьский район

	34.
	Наровлянский район

	35.
	Петриковский район

	36.
	Речицкий район

	37.
	Рогачевский район

	38.
	Светлогорский район

	39.
	г. Гродно

	40.
	Волковыссский район

	41.
	Дятловский район

	42.
	Зельвенский район

	43.
	Лидский район

	44.
	Новогрудский район

	45.
	Ошмянский район

	46.
	Слонимский район

	47.
	Сморгонский район

	48.
	Щучинский район

	49.
	г. Минск

	50.
	г. Жодино

	51.
	Березинский район

	52.
	Борисовский район

	53.
	Вилейский район

	54.
	Воложинский район

	55.
	Дзержинский район

	56.
	Крупский район

	57.
	Любанский район

	58.
	Минский район

	59.
	Молодеченский район

	60.
	Несвижский район

	61.
	Пуховичский район

	62.
	Слуцкий район

	63.
	Смолевичский район

	64.
	Солигорский район

	65.
	Столбцовский район

	66.
	Червенский район

	67.
	г. Могилев

	68.
	г. Бобруйск

	69.
	Быховский район

	70.
	Горецкий район

	71.
	Дрибинский район

	72.
	Климовичский район

	73.
	Кличевский район

	74.
	Костюковичский район

	75.
	Краснопольский район

	76.
	Кричевский район

	77.
	Мстиславский район

	78.
	Осиповичский район

	79.
	Славгородский район

	80.
	Чериковский район

	81.
	Шкловский район
	»;

дополнить Инструкцию приложением 11 следующего содержания:

«Приложение 11
к Инструкции по организации
и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за объемами розничной продажи товаров индивидуальными предпринимателями и физическими лицами на рынках, в торговых центрах

Отчет о результатах

контроля качества работы интервьюеров

___________________                                            ___________________

    (дата составления отчета)                                                       (название населенного пункта)

____________________________________________________________________________________

(должность, фамилия, инициалы работника, осуществляющего контроль)

проведен контроль качества работы интервьюеров на (в)                                                                                      ______________________________________ за __________________

                 (наименование рынка, торгового центра)                                           (период)

В результате контрольного опроса продавцов об объеме розничной продажи товаров, расхождений первичных статистических данных
не выявлено / выявлено
      (ненужное зачеркнуть)
Оценка процесса проведения опроса интервьюером удовлетворительная / неудовлетворительная.

               (ненужное зачеркнуть)

В случае выявления расхождения первичных статистических
данных об объемах продажи товаров с данными контрольного опроса продавцов об объеме розничной продажи товаров необходимо указать:

	Наименование товара
	Объем продажи товаров
(в соответствующих единицах измерения)

	по форме 6-торг

(блокнот)
	по результатам контрольного опроса продавцов об объеме розничной продажи товаров

	(должность работника,
осуществляющего контроль)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)
	».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 августа 2018 г.

	Председатель
	И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11 января 2019 г.
	№
	2

	г. Мiнск

	г. Минск

	О внесении изменений и дополнений в Инструкцию по организации и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за объемами розничной продажи товаров индивидуальными предпринимателями и физическими лицами на рынках, в торговых центрах

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию по организации и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за объемами розничной продажи товаров индивидуальными предпринимателями и физическими лицами на рынках, в торговых центрах, утвержденную постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь
от 28 октября 2016 г. № 154 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.11.2016, 7/3634), следующие изменения и дополнения:

в части второй пункта 16 слово «работниками» заменить словом «работникам»;
пункт 23 дополнить частью шестой следующего содержания:

«Удостоверение регистрируется в журнале учета удостоверений интервьюеров по форме согласно приложению 41 к настоящей Инструкции.»;

дополнить Инструкцию пунктом 231 следующего содержания:
«231. Работник кадровой службы территориального органа государственной статистики передает удостоверения работнику территориального органа государственной статистики, уполномоченному на выдачу и прием удостоверений (далее – уполномоченный работник).»;

в пункте 24:

в части первой слова «кадровой службой территориального органа государственной статистики» заменить словами «уполномоченным работником»;
в части третьей слова «работника кадровой службы территориального органа государственной статистики, их выдающего» заменить словами «уполномоченного работника»;
пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Уполномоченный работник выдает удостоверения интервьюерам под роспись в журнале с разъяснением правил пользования этим удостоверением.»;
пункт 29 изложить в следующей редакции:

«29. Интервьюеры по окончании проведения наблюдения, а также в случае расторжения с ними гражданско-правового договора сдают свои удостоверения уполномоченному работнику. Уполномоченный работник отмечает в журнале дату возврата удостоверения и передает возвращенные удостоверения в кадровую службу территориального органа государственной статистики.
Испорченные либо использованные бланки удостоверений, журнал учета удостоверений интервьюеров и журнал учета выдачи и возврата удостоверений интервьюеров подлежат хранению в пределах установленных законодательством сроков хранения. По истечении сроков хранения бланки удостоверений и журнал подлежат уничтожению.

Контроль за учетом и уничтожением указанных документов осуществляется руководителем территориального органа государственной статистики либо уполномоченным им должностным лицом.»;

дополнить Инструкцию приложением 41 следующего содержания:

«Приложение 41
к Инструкции по организации
и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за объемами розничной продажи товаров индивидуальными предпринимателями и физическими лицами на рынках, в торговых центрах

Главное статистическое управление _______________________________

                                                                   (области (города Минска))

ЖУРНАЛ

учета удостоверений интервьюеров

Начат _____________________________________

(дата начала ведения журнала)

Окончен ___________________________________

(дата окончания ведения журнала)

Ответственный

за ведение журнала _________________________________       __________
                                (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется))           (должность)

	№
п/п
	Номер удосто-
верения
	Фамилия, собственное
имя, отчество (если таковое имеется)         интервьюера, которому выдается удостоверение
	Дата выдачи удосто-
вверения уполно-моченному работнику
	Срок действия удостоверения, с __________
по _______г.
	Подпись работника кадровой службы
	Дата возврата удостовере-ния
	Подпись работника кадровой службы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	»;

приложение 5 изложить в следующей редакции:

«Приложение 5
к Инструкции по организации
и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за объемами розничной продажи товаров индивидуальными предпринимателями и физическими лицами на рынках, в торговых центрах

Главное статистическое управление _______________________________

                                                                   (области (города Минска))

______________________________________________________________

(наименование структурного подразделения территориального органа государственной статистики)

ЖУРНАЛ

учета выдачи и возврата удостоверений интервьюеров

Начат _____________________________________

(дата начала ведения журнала)

Окончен ___________________________________

(дата окончания ведения журнала)

Ответственный

за ведение журнала _________________________________       __________
                                (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется))           (должность)

	№
п/п
	Номер удосто-
верения
	Фамилия, собственное
имя, отчество (если таковое имеется)         интервьюера, которому выдается удостоверение
	Дата выдачи удосто-
верения
	Срок действия удосто-
верения, с ______
по ____ г.
	Подпись интервьюера, которому выдается удостоверение
	Срок продления удосто-
верения, по ____ г.
	Дата возврата удосто-
верения
	Подпись уполномоченного работника
	Приме-
чание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 29 января 2019 г.
	Председатель
	И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17 апреля 2020 г.
	№
	17

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 28 октября 2016 г. № 154

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Пункт 13 Инструкции по организации и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за объемами розничной продажи товаров индивидуальными предпринимателями и физическими лицами на рынках, в торговых центрах, утвержденной постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь
от 28 октября 2016 г. № 154, дополнить предложением следующего содержания: «Период проведения наблюдения может быть изменен в пределах месяца, в котором проводится наблюдение.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель                                                                    И.В.Медведева